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Abstract

The master thesis deals with comparison
of model predictive control and minimum-
violation planning for vehicle trajectory
optimal planning and control problems.
Planning problems are defined using lin-
ear temporal logic formulas that are
easy to formulate by a designer. How-
ever, its transformation to model pre-
dictive control constraints introduced is
highly problem-specific. First, mathe-
matical models of vehicle individual com-
ponents are presented. Then, a high-
fidelity vehicle dynamics model is inte-
grated. Next, nonlinear model predictive
control method is briefly described and ve-
hicle design models suitable for control by
the method are derived. The method so-
lution for a nonconvex environment with
obstacles is proposed. Further, an intro-
duction to minimum-violation planning
method follows. Vehicle design models
suitable for control by minimum-violation
planning are derived and modifications to
the method for dynamic systems with a
high number of states are proposed. Fi-
nally, results of the methods are presented
and the methods comparison for simple
demo scenarios is given.

Keywords: control of vehicle dynamics,
optimal trajectory planning, model
predictive control, minimum-violation
planning, environment with obstacles

Supervisor: Ing. David Vošahlík

Abstrakt

Tato práce porovnává metody model pre-
dictive control a minimum-violation plan-
ning pro optimální plánování trajektorie
vozidla a jeho řízení. Problémy plánování
jsou definovány pomocí výroků lineární
temporální logiky, které jsou snadné na
formulaci. Jejich uvedená tranformace na
omezení pro model predictive control je
ale závislá na konkrétním problému. Nej-
prve jsou uvedeny matematické modely
jednotlivých komponent vozidla a poté
je sestaven dynamický model vozidla pro
verifikaci. Dále je stručně popsána neli-
neární varianta metody model predictive
control, jsou odvozeny zjednodušené mo-
dely vozidla vhodné pro řízení touto me-
todou a je navženo řešení pro nekonvexní
prostředí s překážkami. Následuje před-
stavení metody minimum-violation plan-
ning, odvození zjednodušených modelů
vozidla vhodných pro minimum-violation
planning, a jsou navženy modifikace této
metody pro dynamické systémy s vyšším
počtem stavů. Nakonec jsou podány vý-
sledky obou metod a je uvedeno porov-
nání těchto metod na jednoduchých ukáz-
kových scénářích.

Klíčová slova: řízení dynamiky vozidla,
optimální plánování trajektorie, model
predictive control, minimum-violation
planning, prostředí s překážkami

Překlad názvu: Optimální plánování a
řízení dynamiky vozidla
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Chapter 1

Introduction

In the last decade, the development of autonomous vehicle industry expe-
riences a boom. Many companies and institutions are trying to replace a
driver by designing algorithms and creating more or less vehicles controlled
by artificial intelligence. In some cases, partial replacement of a driver or an
assistance provided to the driver is introduced. On the other side, in some
cases, fully self-driving cars are designed.

Systems that are fully in charge of vehicle control can be assigned to the
latter group. These are complex systems that have to

(i) . recognize the vehicle surrounding environment,

(ii) . process information, make a decision, plan a path,

(iii) . ensure proper execution of the decision.

The part (i) is domain of computer vision. Next part (ii) can be provided by
one of many decision making algorithms. For example, it can be based on
machine learning, neural networks, Markov decision processes, control theory,
..., or whatever meaningful planning algorithm. The last part (iii) is mainly
a domain of control theory (feedback, estimation processes).

Assistance systems ensuring safety or systems improving vehicle behavior
are, for example,

1

1. Introduction .....................................
.Anti-lock braking system (ABS)

A wheel brake can cause wheel blocking and thus, braking moment
decrease. Anti-look braking system is the usual system that prevents too
high undesirable slip of the tires in situations when the car is braking
hard.. Electronic stability program (ESP)
Electronic stability program handles the lateral stabilization of the vehicle.
The ESP aims to stabilize the yaw rate (angular speed around the vehicle
center of gravity) in critical situations using brakes. Stabilization is
ensured by brake control at individual wheels and appropriate reduction
of the braking action on the particular wheel..Traction control (TC)
Traction control technology has the same purpose as ABS. However, it
can control the drive torque and therefore it prevents undesirable slip of
the tires when the car is accelerating..Torque vectoring (TV)
Torque vectoring system is similar to ESP. The two are in a similar
relationship as ABS and TC. Torque vectoring actively uses torques on
individual wheels to ensure yaw stabilization.

These systems are mainly in charge of vehicle dynamics. However, the
responsibility for driving still goes to the driver.

The thesis will discuss items (ii) - (iii). Therefore, it is assumed that the
surrounding environment is known. Static or moving obstacles are identified
and their positions are accurately given as well as the vehicle position in
the environment. The aim is to plan a path (make a decision) and go along
with that path or replan the path (feedback). On the other hand, the stated
assistance algorithms (ABS, ESP, TC, TV) will not be discussed at all as it
is not the thesis objective and their functionality can be eventually included
directly in the decision making algorithm.

Goal of the thesis is to compare two optimization-based algorithms - model
predictive control and minimum-violation planning - for planning tasks and for
vehicle dynamics control. Model predictive control is a widely used method
in control theory. It is exploited mainly for control of dynamic systems.
The thesis tries to implement model predictive control also for planning in
the environment with obstacles. Minimum violation planning is a sampling-
based algorithm and its domain is primarily path planning. The method is
implemented to planning for a large dynamic system (vehicle) and so under a
lot of dynamic constraints in the thesis.

2

......................................1. Introduction
Both methods should fulfill requirements mainly regarding safety (obstacle

avoidance) and other requirements like travel time or fuel consumption
minimization. Results are obtained from simulations. For verification, high-
fidelity single-track model of the vehicle is used.

Problem of planning in the environment with obstacles, which will be
discussed in the thesis, is introduced and test scenarios for verification purposes
are given in chapter 2. High-fidelity single-track model of a vehicle is presented
and its components are described in the next chapter 3. Following chapter 4
focuses on model predictive control. At first, an introduction to nonlinear
model predictive control (NMPC) is stated, then design models of the vehicle
suitable for control by NMPC are derived, and finally, solution by NMPC to
the analyzed problem is discussed and proposed. Results of NMPC are shown
in the last section of the chapter. Next chapter 5 is about minimum-violation
planning (MVP). At first, an introduction to MVP is presented, then design
models of the vehicle suitable for control by MVP are provided, and further
modifications to MVP are proposed to deal with large systems with dynamics
constraints. Finally, feedback for MVP is discussed. Furthermore, the results
of MVP are given for open loop structure and for feedback structure. Chapter
6 presents a comparison of both methods NMPC and MVP. The thesis is
summarized and concluded in the last chapter 7.

3
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Chapter 2

Problem Formulation, Test Scenarios

The problem formulation is not written down rigorously but rather sketched.
Differences in the methods MPC and MVP intended for solution of this
problem and their different domains are the main reason for this. The
problem analyzed in the thesis is following.

A dynamic system - vehicle - is given, which will be controlled. A goal is
to steer the vehicle from the start state to the goal state (or position). Thus,
the problem is trajectory generation, not trajectory tracking. Environment
contains obstacles and these can be static or moving. Furthermore, the
obstacles can be impassable like buildings, other cars, pedestrians, or the
obstacle can be passable, but it is not suitable and advantageous to go through
it, like pavement, grass.

Moreover, requirements which a trajectory should fulfill can be given.
Thus, for example, (except the obstacle avoidance) time or consumption
minimization, or smooth ride ensuring (close consecutive steer inputs) and
etc. States of the dynamic system can be also constrained - for example,
maximal or minimal speed.

It is assumed that obstacles have been already identified and their positions
are known. The obstacles are considered as polygons and their vertices in
state space. Thus, obstacles with round shapes were transformed to polygons
in advance. A vehicle is modeled as a spatial or rather planar object in
the following chapter, in spite of that, the controlled vehicle is assumed to
be a mass point regarding the collision avoidance or in case of any other
constraint fulfillment check. The surrounding obstacles can be inflated and

5

2. Problem Formulation, Test Scenarios ..........................
other constraints reformulated to capture the fact that the vehicle is not a
mass point if it is needed.

The problem is illustrated by the following scenarios. The depicted situa-
tions will serve as test scenarios for the algorithms. The first scenario (Fig.
2.1) is environment without any static or moving obstacles, only the vehicle
dynamics is controlled, and requirements for optimization of some variables
are presented. The second scenario (Fig. 2.2) is environment with static
obstacles (red objects) and possibly also with moving obstacles (the gray one).
The last situation is slightly different. It is an overtaking scenario (Fig. 2.3),
where the goal is to overtake the other car, if it is advantageous from the
optimization point of view, while staying on the road and tracking the center
line of the right lane. Here, the problem is close to trajectory tracking (or
better path tracking).

Constraints, which violate the convexity required for the other state vari-

[…]

a main bottleneck of the original minimum-violation planning. TPBVP is
needed to be solved for all neighboring nodes in every iteration when the new
sample is added. Time demands for TPBVP solved by optimization tools
are very high for systems with more than 3 states (and multiple outputs).
Proposed version 1 (section 5.3.2) of the modified MVP with precomputed
trajectories improves the computational time. However, the trajectories
precomputation is possible only for slightly larger systems, mainly because
of memory demands. For example, systems up to 5 states and 2 inputs
(if possible, trajectory transformations are beneficial) are suitable for the
precomputation. MVP version 2 (section 5.3.3) based on RRT was proposed
for larger systems. The mean time demands for a tree with 1000 nodes and
low complexity design model are stated in the following table 6.1. For version

MVP version / TPBVP solution Computational time
Original MVP / optimization tool (CasADi) 5 min

Version 1 / trajectories precomputation 3 s
Version 2 / inputs integration (not a TPBVP) 5 s

Table 6.1: Time demands comparison for versions of MVP - dealing with TPBVP.
Times given for a tree with 1000 nodes based on the low complexity design model
on computer with parameters stated in appendix table B.5.

2, the computational time depends on used ordinary differential equation
solver. TPBVP has linear time complexity in the number of nodes in the tree.
It was observed in experiments that the TPBVP is the most demanding part
of the MVP up to a certain number of nodes (order of ten thousand nodes),
then the distances computation for nodes in neighborhood selection starts to
be more demanding.

Used replanning method for feedback discards all nodes in the tree except
the best path. Then a new whole tree has to be created again. Thus, it is
very time consuming. The stated method for root reconnecting, while keeping
the remaining nodes ((iii) in subsection 5.5.2), would give better performance.
At the start, tree precomputation could be run and then in each iteration a
certain number of nodes would be added (for example, 30 nodes per sample
time 0.1 s).
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6. Algorithms Comparison ................................
The presented NMPC algorithm was not real time, too. The design models

are quite large systems with 3 inputs. One NMPC iteration lasts about
0.3 s (sample time 0.1 s) on the design models. It depends on the number
of SQP iterations and a lot of other parameters and constraints. However,
the time could be reduced. The continuous models are given to NMPC, but
NMPC can easily handle discrete time models. Procedures described in the
NMPC one iteration overview (Alg. 1) are more demanding for continuous
models. Mainly equations simulations by ordinary differential equation solver
(ode45) are more demanding than simulations for discrete time models that
are carried in a loop. Thus, a transformation of the continuous models to
discrete time models can reduce the computational time.

6.2.2 Space searching comparison

As it was shown, NMPC as a solver requiring convexity needs heuristics
for dealing with a nonconvex space. Other optimization procedure/tool is
needed as a heuristics. Heuristics are usually specialized to certain problems.
Therefore, the main algorithm (NMPC) is then suitable only for that problem.
Heuristics Cost to go is used for the static obstacles in the thesis. The moving
obstacle avoidance was handled only by the provisional solution as stuck at
the local minima is possible. The designed Cost to go heuristics assigns costs
to vertices. Then trajectory along the best vertices is searched. It assumes in
advance that the obstacles in the space are not passable obstacles. However,
the obstacle can be a grass strip or mud on the road. It can be preferred
to go through that, in spite of that the grass has a higher cost than the
surrounding road over performing a complicated maneuver. This is not solved
for NMPC. Moreover, other constraints given by a surrounding environment
are not solved by the NMPC. The traffic lights can be given as an example:
"If the orange lights go with a velocity higher than a certain constant or stop."
The example creates a nonconvex constraint. These and similar cases are not
handled in NMPC. Other specialized heuristics will be needed for dealing
with this type of issues. NMPC is not a sufficiently general algorithm to solve
these issues.

On the other hand, all mentioned problems can be immediately formulated
in MVP method and it will give proper results. For example, a grass obstacle
can be added to the cost function with a suitable weight on the same priority
level as the time. Then the optimization will weight between time and
positions in grass. MVP has slightly worse results in the presented scenarios,
but this is partly given by the algorithm considerable generality.

It was shown in the last scenario that MVP is not suitable for accurate
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position tracking as it requires a lot of nodes in the graph and it is very time
consuming (for large systems). Conversely, NMPC is an algorithm formed for
these types of problems and therefore it gives better performance on these
tasks.
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Chapter 7

Conclusion and Future Work

Both algorithms model predictive control and minimum-violation planning
were implemented and compared. The problem of planning in the environment
with obstacles is defined in the chapter 2. In the next chapter 3, vehicle
high-fidelity model and its components are adopted and described. Following
chapter 4 solve the planning problem by nonlinear model predictive control
(tool NMPC provided by Garrett motion). Design models suitable for control
by NMPC are derived, the problem is solved via Cost to go heuristics and
the results are stated. Minimum-violation planning method is discussed in
the next chapter 5. Design models suitable for control by MVP are derived,
modifications to MVP are proposed to be able to deal with large dynamic
systems and results in open loop are stated. The possibilities of feedback for
MVP are discussed and proposed. The chapter 6 compare these methods in
test scenarios and in general.

There is a lot of possible improvements and unresolved issues that can
be handled in the future work. For NMPC, there can be improvements in
dealing with moving obstacles or improvements by time discretization of
design models for computational time reduction. For MVP, the powerful part
of the algorithm which can handle various formulas of linear temporal logic
(that can be suitable eg. for traffic rules constraints definition) were discussed
very briefly. Design model linearization in sampled states and using some of
known methods for two-point boundary value problem in linear systems is for
consideration as it could reduce the computational time. Only MVP based on
rapidly-exploring random tree was discussed, other sampling-based algorithms
could bring improvements (for example, dense sampling around the obstacles).
Trajectory post-processing could solve the roughness of the MVP trajectory.
In addition, the combination of both methods - raw trajectory generation by
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MVP and trajectory smoothing and tracking by NMPC - is an interesting
idea.
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Appendix B
