**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Optimal planning and control of vehicle dynamics</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Petr Turnovec</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra Řídicí Techniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. David Vošahlík
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra Řídicí Techniky

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadaná práce byla oproti standardním diplomovým pracím náročnější. Bylo potřeba sestavit model, poté implementovat 2 algoritmy optimálního řízení/plánování trajektorie a oba poté porovnat pro problémy jak z oblasti řízení, tak z oblasti plánování trajektorie/cesty.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil všechny body zadání.
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student velice aktivně průběh práce konzultoval a dodržoval dohodnuté termíny. Zároveň na konzultace přicházel s návrhy řešení jednotlivých problémů, kterým zrovna čelil.
<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost práce je na vysoké úrovni. Práce aplikuje jedny z nejnovějších poznatků z oboru (1 rok staré publikace) a tyto zároveň upravuje pro použití na konkrétním problému. Mimoto student dokázal bez problémů aplikovat znalosti nabyté studiem.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsaná v angličtině a krom drobných překlepů splňuje kritéria na dobrou diplomovou práci z hlediska jazykové úrovně. Práce je spíše rozsáhlejší v porovnání s ostatními diplomovými pracemi, nicméně veškerý zápis je převážně stručný a srozumitelný. Jde o větší objem popsané práce. Typograficky je práce sepsána korektně a nemám větší výhrady.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student aktivně hledal relevantní zdroje z dané oblasti a správně je použil v práci. Všechny převzaté věci a stejně tak vlastní tvorba jsou označeny a splňují citační etiku. Citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi. Neškodilo by, kdyby práce obsahovala lepší rešerši dostupných metod.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Studentovo programové řešení splňuje standardy pro dobrý kód. Je okomentováno, správně členěno a dobře čitelné. Úroveň dosažených výsledků je vysoká. Výsledky by s drobnými úpravami bylo možno publikovat v recenzované literatuře. Technické řešení jednotlivých problémů je také na vysoké úrovni.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Petrovo zadání diplomové práce bylo ambiciózní. Petr se s tímto úkolem vyrovnal velice dobře. Výsledky prezentované v diplomové práci jsou na vysoké úrovni. Petr pracoval samostatně a na konzultace chodil vždy připraven. Na konzultace chodil s problémy a současně s možnými návrhy řešení. Použité minimum-violation planning konzultoval a implementoval v týmu s dalším studentem, který poté převzal části Petrovy práce pro nasazení na HW systému. Petr tím ukázal schopnost práce v týmu. Část práce (týkající se MPC) byla vypracována ve spolupráci s průmyslovou firmou Garrett motion. Celkově jsem s Petrovou prací velmi spokojen.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.6.2021

Podpis: